
 
 
 

 
 

GECT “EUREGIO SENZA CONFINI r.l.” 
EVTZ “ EUREGIO OHNE GRENZEN” m.b.H.“ 
Sede legale: VIA GENOVA 9 - TRIESTE (TS) 

C.F. e numero iscrizione 90139730320 
 

                           Decreto n. 179 dd. 

29/12/2021 
 

 

Oggetto: Decreto per l’estensione fino alla concorrenza del quinto d’obbligo, ai sensi e nei limiti previsti dall’art. 
106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, dell’importo affidato all’operatore economico EN.A.I.P. (Ente A.C.L.I. Istruzione 
Professionale) Friuli - Venezia Giulia e relativo al servizio di valutazione dei risultati e delle ricadute delle azioni 
pilota, degli accordi transfrontalieri tra le istituzioni coinvolte nonché dei risultati finali del progetto SCET-NET 
Senza Confini Education and Training network - ITAT 3019, finanziato dal programma INTERREG V-A ITALIA-
AUSTRIA 2014-2020.  
CUP C73B17000020007 CIG Z3B2E5995C. 

Il Direttore del GECT Euregio Senza Confini r.l. – EVTZ Euregio Ohne Grenzen m.b.H. 

PREMESSO che il Regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo a un Gruppo Europeo di Cooperazione Territoriale (GECT), così come modificato dal Regolamento (UE) n. 

1302/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

VISTA la Legge 7 luglio 2009, n. 88 (Legge comunitaria 2008); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri il 13 luglio 2012;  

VISTA l’iscrizione, in data 21 dicembre 2012, del GECT Euregio Senza Confini al Registro istituito con D.P.C.M. del 

6 ottobre 2009 e la sua successiva iscrizione all’Elenco dei GECT istituito presso il Comitato delle Regioni 

dell’Unione Europea; 

VISTI l’Atto costitutivo e lo Statuto del GECT Euregio Senza Confini firmati dai Presidenti delle Regioni del Veneto, 

Friuli Venezia Giulia e Carinzia a Venezia il 27 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di contabilità del GECT Euregio Senza Confini ed, in particolare, l’art. 7, comma 1, lett. b), il 

quale prevede che il Direttore del GECT Euregio Senza Confini, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e 

gestione dell’attività finanziaria, svolge anche la gestione corrente dell’attività, riferita sia alla parte entrata che 

alla parte spesa; 

VISTO il bilancio annuale e pluriennale del GECT Euregio Senza Confini 2022-2024, approvato dalla XIXᵃ Assemblea 
del GECT Euregio Senza Confini tenutasi il 29.11.2021; 

VISTO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede la possibilità, da parte della stazione appaltante, 
di procedere con l’estensione fino alla concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni; 

PREMESSO che con decreto n. 3 dd. 13/01/2021 si aggiudicava, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di valutazione dei risultati e delle ricadute delle azioni pilota, 
degli accordi transfrontalieri tra le istituzioni coinvolte nonché dei risultati finali del progetto SCET-NET Senza 
Confini Education and Training network - ITAT 3019, finanziato dal programma INTERREG V-A ITALIA-AUSTRIA 
2014-2020, all’operatore economico EN.A.I.P. (Ente A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia, 
P.IVA/C.F. 00729910323; 

VISTO il documento di stipula del contratto di data 18/01/2021 (ns Prot. GEN - GEN - 2021 - 0000016) fra il 
GECT Euregio Senza Confini e l’operatore economico EN.A.I.P. (Ente A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - 



 
 
 
Venezia Giulia per l’affidamento del servizio di valutazione dei risultati e delle ricadute delle azioni pilota, degli 
accordi transfrontalieri tra le istituzioni coinvolte nonché dei risultati finali del progetto SCET-NET Senza Confini 
Education and Training network - ITAT 3019 per un valore contrattuale complessivo di euro 16.700,00 
(sedicimilasettecento/00), IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il progetto SCET-NET Senza Confini Education and Training network - ITAT 3019 ha ottenuto 
una proroga delle attività fino al 30/04/2022; 

DATO ATTO che, a fronte della proroga delle attività progettuali fino al 30/04/2022, alcune delle attività previste 
da realizzare entro il 31/12/2021 sono state anch’esse prorogate ai primi mesi dell’anno 2022, fra le quali la 
realizzazione della Piattaforma SCET-NET prevista al Work Package n. 5 in capo al PP3 – Camera di Commercio 
Venezia Giulia e l’organizzazione di un evento previsto dal WP2 “Comunicazione” in capo al GECT Euregio Senza 
Confini; 

DATO ATTO inoltre che potrebbero essere organizzate ulteriori azioni pilota di mobilità previste dal Work Package 
4; 

RILEVATA quindi la sopraggiunta necessità di includere nel report finale che dovrà essere redatto dall’operatore 
economico EN.A.I.P. (Ente A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia tutte le attività progettuali che 
verranno svolte nei mesi tra gennaio e aprile 2022 nonché la necessità di collaborazione da parte di EN.A.I.P. (Ente 
A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia nell’organizzazione dell’evento di cui al WP2 
“Comunicazione” in capo al GECT Euregio Senza Confini, per il quale viene anche richiesta la partecipazione attiva 
dell’operatore economico EN.A.I.P. (Ente A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia in quanto verranno 
coinvolti gli istituti scolastici;  

VISTO il D. Lgs 50/2016, in particolare gli artt. 106 e 149; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di: 

- disporre l'estensione del servizio di cui al documento di stipula del contratto di data 18/01/2021 (ns Prot. 
GEN - GEN - 2021 - 0000016), ai sensi e nei limiti stabiliti dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 per un 
importo aggiuntivo di euro 3.340,00 (tremilatrecentoquaranta#00) IVA esclusa, al fine di incaricare 
l’operatore economico EN.A.I.P. (Ente A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia di includere nel 
report finale tutte le attività progettuali che verranno svolte nei mesi tra gennaio e aprile 2022 nonché di 
collaborare nell’organizzazione dell’evento di cui al WP2 “Comunicazione” in capo al GECT Euregio Senza 
Confini, per il quale viene anche richiesta la partecipazione attiva in quanto verranno coinvolti gli istituti 
scolastici;  

 

- impegnare la relativa spesa di euro 3.340,00 (tremilatrecentoquaranta#00) IVA Esclusa sul capitolo di 
bilancio n. 690126000 “Spese varie per beni e servizi” del Bilancio 2022-2024 del GECT Euregio Senza Confini; 

DATO ATTO che: 

- la spesa derivante dalla suddetta estensione del servizio, pari ad un importo di euro 3.340,00 
(tremilatrecentoquaranta#00) Iva esclusa, trova copertura finanziaria sul conto numero 690126000 “Spese 
varie per beni e servizi” del Bilancio previsionale 2022-2024 del GECT Euregio Senza Confini;  
 

- la dotazione finanziaria del GECT Euregio Senza Confini è stata verificata e vi è la capienza necessaria alla 
copertura delle spese in oggetto; 

per le citate motivazioni, 

DECRETA 

1. di disporre l'estensione del servizio di cui al documento di stipula del contratto di data 18/01/2021 (ns Prot. 
GEN - GEN - 2021 - 0000016), ai sensi e nei limiti stabiliti dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 per un 
importo aggiuntivo di euro 3.340,00 (tremilatrecentoquaranta#00) IVA esclusa, al fine di incaricare l’operatore 
economico EN.A.I.P. (Ente A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia di includere nel report finale 
tutte le attività progettuali che verranno svolte nei mesi tra gennaio e aprile 2022 nonché di collaborare 



 
 
 

nell’organizzazione dell’evento di cui al WP2 “Comunicazione” in capo al GECT Euregio Senza Confini, per il 
quale viene anche richiesta la partecipazione attiva in quanto verranno coinvolti gli istituti scolastici. 

 
2. impegnare la relativa spesa di euro 3.340,00 (tremilatrecentoquaranta#00) IVA Esclusa sul capitolo di bilancio 

n. 690126000 “Spese varie per beni e servizi” del Bilancio 2022-2024 del GECT Euregio Senza Confini. 
 

3. di fissare quale nuova data per la consegna del report finale da parte dell’operatore economico EN.A.I.P. (Ente 
A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia il 30/04/2022. 
 

4. di procedere, per tutto quanto sopra espresso, alla comunicazione all’operatore economico EN.A.I.P. (Ente 
A.C.L.I. Istruzione Professionale) Friuli - Venezia Giulia dell’integrazione del servizio di cui documento di stipula 
del contratto di data 18/01/2021 (ns Prot. GEN - GEN - 2021 - 0000016). 

 
5. di pubblicare l‘atto in oggetto a garanzia del principio della trasparenza ed in adempimento delle disposizioni 

normative vigenti in materia. 
 
Trieste, 29/12/2021                                                                                              

La Direttrice del GECT 

dott.ssa Sandra Sodini  


